PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 342/2023

Assunto: Retirada de areia e limpeza das margens e manutenção em lateral da via que está

desmoronando no córrego da Avenida Diogo Fontes, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à retirada de areia e limpeza das margens

e manutenção em lateral da via que está desmoronando no córrego da Avenida Diogo

Fontes, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

Indicamos serviços de manutenção constantes nesse trecho do córrego

enquanto obras de melhorias não forem iniciadas, a exemplo das citadas, que foram

reivindicadas pela comunidade para evitar a ocorrência de enchentes e transtornos para

os moradores vizinhos ao córrego.

Os moradores relatam que o córrego foi desassoreado, mas a areia não

foi retirada das margens, o que está causando o retorno da areia ao córrego quando

chove. Foto anexa.

Outro problema é o desmoronamento de parte da lateral da via ao lado do

córrego. Os moradores reivindicam atenção da prefeitura para a solução desses

problemas, pois temem a ocorrência de enchentes nesse período de chuvas fortes de

verão e a interdição de trânsito na avenida.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2023.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 342/2023 - Vereador Flavinho - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S